— 1—

十环委办发〔2021〕20号

关于十堰市 2021年 7月份环境空气质量情况的通报

各县（市、区）人民政府，十堰经济技术开发区、武当山旅游经

济特区管委会，市直相关单位：

按照《湖北省大气污染防治行动计划实施情况考核办法（试

行）》《湖北省大气污染防治行动计划实施情况考核办法（试行）

实施细则》要求，现将 2021年 7月份全市环境空气质量（实况审

核数据）情况通报如下：

一、十堰城区空气质量（剔除沙尘结果）情况

2021年 7 月份，十堰城区环境空气质量优良天数 31 天，达

标率 100%，同比持平；可吸入颗粒物（PM10）月均浓度为 27μg/m3，

同比下降 18.2%；细颗粒物（PM2.5）月均浓度为 17μg/m3，同比

下降 22.7%；臭氧（O3）月均浓度为 129μg/m3，同比下降 9.2%；

二氧化硫（SO2）月均浓度为 4μg/m3，同比下降 20.0%；二氧化氮

— 2—

（NO2）月均浓度为 12μg/m3，同比下降 14.3%；一氧化碳（CO）

月均浓度为 0.7mg/m3，同比下降 22.2%。

2021年 1至 7月份，十堰城区环境空气质量优良天数 193天，

达标率 91.0%，同比下降 2.4个百分点；超标 19天，其中 9天以

PM2.5为首要污染物，4 天以 PM10为首要污染物，6 天以 O3为首

要污染物；PM10平均浓度 57μg/m3，同比上升 11.8%；PM2.5平均

浓度 33μg/m3，同比上升 6.5%；O3平均浓度为 127μg/m3，同比下

降 13.6%；SO2平均浓度为 5μg/m3，同比持平；NO2平均浓度为

19μg/m3，同比下降 11.8%；CO 平均浓度为 1.0mg/m3，同比下降

28.6%。

二、各县（市、区）空气质量情况

（一）可吸入颗粒物（PM10）情况

2021年 7月份，全市 10个县（市、区）PM10平均浓度 23μg/m3，

各县（市、区）PM10平均浓度由高到低排名前三位的是武当山旅

游经济特区（与十堰经济技术开发区并列）、茅箭区；与 2020年

同期相比，各县（市、区）均有所改善，降幅从小到大排名前三

位的是竹溪县、武当山旅游经济特区、十堰经济技术开发区。

2021年 1至 7月份，全市 10个县（市、区）PM10平均浓度

53μg/m3，各县（市、区）PM10平均浓度由高到低排名前三位的

是丹江口市、十堰经济技术开发区、茅箭区；与 2020年同期相比，

仅竹山县同比改善，其他各县（市、区）均不降反升，增幅从大到

小排名前三位的是郧西县、房县、十堰经济技术开发区。

— 3—

（二）细颗粒物（PM2.5）情况

2021年 7月份，全市 10个县（市、区）PM2.5平均浓度 12μg/m3，

各县（市、区）PM2.5平均浓度由高到低排名前三位的是丹江口市

（与茅箭区并列）、竹山县（与郧阳区、张湾区并列）；与 2020

年同期相比，各县（市、区）均有所改善，降幅从小到大排名前

三位的是房县、竹山县、丹江口市。

2021年 1至 7月份，全市 10个县（市、区）PM2.5平均浓度

30μg/m3，各县（市、区）PM2.5平均浓度由高到低排名前三位的

是丹江口市、郧西县（与茅箭区并列）；与 2020年同期相比，武

当山旅游经济特区、竹溪县分别同比下降 7.1%、4.0%，其他各县

（市、区）均不降反升，增幅从大到小排名前三位的是房县、竹

山县、十堰经济技术开发区。

（三）臭氧（O3）情况

2021年 7月份，全市10个县（市、区）O3平均浓度为120μg/m3，

各县（市、区）O3平均浓度由高到低排名前三位的是十堰经济技

术开发区、茅箭区、武当山旅游经济特区；与 2020年同期相比，

竹溪县、房县、茅箭区不降反升。

2021 年 1 至 7 月份，全市 10 个县（市、区）O3 平均浓度

122μg/m3，各县（市、区）O3平均浓度值由高到低排名前三位的

是十堰经济技术开发区、丹江口市（与茅箭区并列）；与 2020

年同期相比，各县（市、区）均有所改善，降幅从小到大排名前

三位的是郧阳区、郧西县、房县。

— 4—

（四）优良天数比例情况

2021 年 7 月份，全市 10 个县（市、区）优良天数比例均为

100%，平均优良天数比例为 100%。

2021年 1 至 7 月份，全市 10个县（市、区）优良天数比例

在 88.7%（丹江口市）至 96.6%（竹溪县）之间，平均优良天数

比例为 92.1%，较 2020年同期下降 2.3个百分点。

（五）环境空气质量综合指数

2021年 7月份，按照环境空气质量综合指数评价，由好到差

依次是竹溪县、郧西县、竹山县、郧阳区、张湾区（与武当山旅

游经济特区并列）、房县、十堰经济技术开发区、丹江口市、茅

箭区，各县（市、区）主要污染物为 O3。

2021年 1至 7月份，按照环境空气质量综合指数评价，由好

到差依次是竹溪县、竹山县、郧阳区、武当山旅游经济特区、房县、

张湾区、郧西县、十堰经济技术开发区、茅箭区、丹江口市。其中

武当山旅游经济特区的主要污染物为 PM10，竹溪县的主要污染物

为 O3，其他各县（市、区）的主要污染物为 PM2.5。

三、大气污染防治重点工作情况

（一）大气污染防治第三方巡查情况

2021年 7月份，第三方机构累计巡查 26天，其中夜间巡查 10

天，共发现各类大气污染问题 56件，涉及露天焚烧 4件、施工扬

尘 23件、餐饮油烟 19件、道路扬尘 5件、企业烟尘 3件、裸土未

覆盖 1件、散煤运输销售 1件；巡查总频次 88件次（含重复巡查），

— 5—

其中 1次巡查 33件、2次巡查 14件、3次巡查 9件。

本月第三方巡查发现的问题，除部分时效性较强如露天焚烧、

道路扬尘、餐饮油烟、秸秆焚烧等在第三方巡查微信群中及时交

办要求立即整改外，响应不及时或无响应的由市大气办下达交办

函，以正式文件交办。7 月，交办茅箭区政府 1 次，涉及 1 个污

染源，整改一般 1个（老街众盈国际大厦南侧裸土未覆盖）；交

办郧阳区政府 1次，涉及 1个污染源，整改较好 1个（汉水九歌

项目）。

（二）乡镇街道考核排名情况

市大气办持续开展对中心城区乡镇街道空气质量考核排名，

对 7月份综合得分排名前列的东城开发区、武当路街办、白浪街

办、西城开发区、二堰街办、茅塔乡和方滩乡进行奖励。对Ⅰ类

区排名倒数第一的五堰街办和Ⅱ类区排名倒数第一的赛武当自

然保护区予以通报批评，责令一周内提交整改报告。

7月 13日下午，市大气办召开城区乡镇（街道）空气质量考

核约谈工作会议，对 5 月份、6月份空气质量考核排名 II类区连

续倒数第一的大川镇进行工作约谈，会议要求大川镇要切实提高

政治站位，充分认识大气污染防治的重大意义，从组织领导、体

制机制、制度措施等各方面全面提升工作能力水平，对辖区开展

大排查、大整治，举一反三、立行立改，迅速扭转空气质量考核

排名最差的不利局面。

（三）在建工地及运输公司排名情况

— 6—

市城管执法委渣土管理处对7月份正在施工的16个渣土施工

工地纳入排名中，扬尘防治考核排名前三名的依次是百强生态城

项目、常隆花园棚户区改造安置区二期项目、惠泽和府项目；倒

数第一的是德润华府项目、倒数第二的是邦泰紫霄台项目、倒数

第三的是十堰市茅箭区普林工业园（三期）至龙门大道连接线工

程项目。

4至7月份,市渣土管理处按照要求对12家运输公司进行了日

常巡查和监管，并对城区在运渣土运输公司车辆及渣土运输公司

承运工地管理情况和运输公司专项检查组检查情况进行了 14 次

考核，发现 50起问题，都及时整改到位，其中有 1家运输公司因

无渣土运输不参与本月考核排名。根据以上情况运输公司扬尘防

治综合考核排名第一的是十堰泰展渣土运输有限公司；倒数第一

的是十堰市嘉城渣土道路运输有限公司。

（四）开展我市城区扬尘污染专项整治行动

经市委、市政府同意，5月 25日，市生态环境局、市城管执

法委和市住房和建设局联合发文开展为期半年的十堰城区扬尘污

染专项整治。7月份，市大气办共督导检查 70余次，发现污染问

题 32起，其中张湾区 18起、茅箭区 11起、十堰经济技术开发区

2起、郧阳区 1 起；包含工地扬尘 23起、道路扬尘 5起、企业烟

尘 3起、裸土未覆盖 1起。

（五）突出的大气环境问题

1、7 月 19日上午，市大气办、市渣土处、生态环境局茅箭

— 7—

分局对大川镇辖区两个道路建设项目扬尘防治措施不力，造成大

川镇环境空气质量污染情况再次召开督办工作会议。会上茅箭分

局对生态环境领域执法工作、大川镇对属地扬尘治理工作、项目

建设方对扬尘治理设施措施改进情况分别进行了汇报。市公路养

护中心、大川镇、茅箭区交通局及项目建设方参会。

2、7 月份中心城区各乡镇街道存在问题主要是餐饮油烟污

染、辖区内工地、道路扬尘防治措施不到位；其中五堰街办（9

件）、白浪街办（5件）、二堰街办（5件）和红卫街办（5件）

发现问题件数整体偏多。特别是五堰街办出现 9件餐饮油烟问题；

红卫街办位于高污染燃料禁燃区内，发现运输销售散煤问题。

7月份，各县（市、区）均出现部分时段 O3超标现象，各地

要提高警惕，密切关注数据，严格落实《十堰市夏季臭氧污染防

治攻坚方案》的各项防治措施，强化臭氧污染治理。结合夏季易

露天焚烧秸秆、持续高温等季节性特点，针对性抓好臭氧污染防

治联动响应措施，进一步加强秸秆焚烧及露天烧烤餐饮油烟巡查

整治力度，确保环境空气质量得以改善。

附表：

1、2021年 7 月份和 1 至 7 月份十堰市各县（市、区）可吸

入颗粒物（PM10）平均浓度情况表

2、2021年 7 月份和 1 至 7 月份十堰市各县（市、区）细颗

粒物（PM2.5）平均浓度情况表

— 9—

表 1 2021年 7月份和 1至 7月份十堰市各县（市、区）可吸入颗粒物（PM10）平均浓度情况表

2021年 7月份 2021年 1至 7月份

序号 区域
月均浓度
（μg/m3）

序号 区域
较 2020年
同期降幅

较 2019年
同期降幅

序号 区域
累计浓度
(μg/m3) 序号 区域

较 2020年
同期降幅

较2019年
同期降幅

1 竹溪县 17 1 竹山县 26.7% 37.1% 1 竹溪县 43 1 竹山县 4.3% 31.8%
2 郧西县 21 2 郧阳区（国控点） 26.5% 24.2% 2 竹山县 45 2 张湾区（国控点） -2.1% 25.8%
3 张湾区 22 3 丹江口市 25.8% 41.0% 3 张湾区（国控点） 49 3 竹溪县 -7.5% 24.6%
4 竹山县 22 4 茅箭区 25.7% 35.0% 4 张湾区 51 4 张湾区 -8.5% 21.5%
5 郧阳区 23 5 张湾区 24.1% 31.2% 5 郧阳区 54 5 郧阳区 -10.2% 18.2%
6 丹江口市 23 6 郧阳区 23.3% 34.3% 6 郧西县 54 6 丹江口市 -11.1% 18.9%

7 房县 23 7 房县 20.7% 17.9% 7 武当山旅游经济
特区 55 7 郧阳区（国控点） -11.3% 11.9%

8 张湾区（国控点） 23 8 茅箭区（国控点） 20.0% 25.6% 8 房县 55 8 茅箭区 -11.5% 22.7%

9 郧阳区（国控点） 25 9 郧西县 19.2% 27.6% 9 茅箭区 58 9 武当山旅游经济
特区 -12.2% 14.1%

10 茅箭区 26 10 十堰经济技术开
发区 18.2% 20.6% 10 十堰经济技术开

发区 59 10 十堰经济技术开
发区 -13.5% 16.9%

11 十堰经济技术开
发区 27 11 张湾区（国控点） 17.9% 30.3% 11 郧阳区（国控点） 59 11 茅箭区（国控点） -14.5% 21.2%

12 武当山旅游经济
特区 27 12 武当山旅游经济

特区 6.9% 20.6% 12 丹江口市 60 12 房县 -14.6% 11.3%

13 茅箭区（国控点） 32 13 竹溪县 5.6% 37.0% 13 茅箭区（国控点） 63 13 郧西县 -22.7% 12.9%
十堰城区均值 27 十堰城区平均 18.2% 27.0% 十堰城区均值 57 十堰城区平均 -11.8% 21.9%

全市均值 23 全市平均 20.7% 32.4% 全市均值 53 全市平均 -8.2% 20.9%
注：2021年 1月 1 日起，十堰城区均值为滨河新村、刘家沟、铁二处、金沙路综合结果。竹山县柿弯路站点纳入省控点位，本月通
报开始竹山县为 2个点位评价，累计及年终数据将对 1至 5月份数据同步追溯为 2个点位评价，下同。

— 10—

表 2 2021年 7月份和 1至 7月份十堰市各县（市、区）细颗粒物（PM2.5）平均浓度情况表

2021年 7月份 2021年 1至 7月份

序号 区域
月均浓度
（μg/m3）

序号 区域
较 2020年
同期降幅

较 2019年
同期降幅

序号 区域
累计浓度
(μg/m3) 序号 区域

较 2020年
同期降幅

较2019年
同期降幅

1 竹溪县 7 1 郧西县 45.0% 38.9% 1 竹溪县 24 1 武当山旅游经济
特区 7.1% 29.3%

2 武当山旅游经济
特区 10 2 十堰经济技术开

发区 38.9% 35.3% 2 武当山旅游经济
特区 26 2 竹溪县 4.0% 33.3%

3 十堰经济技术开
发区 11 3 武当山旅游经济

特区 37.5% 44.4% 3 竹山县 28 3 张湾区（国控点） 0 23.3%

4 郧西县 11 4 竹溪县 36.4% 53.3% 4 郧阳区 29 4 郧阳区 0 21.6%
5 房县 12 5 张湾区 33.3% 30.0% 5 房县 30 5 丹江口市 -3.0% 24.4%
6 张湾区 14 6 张湾区（国控点） 32.0% 19.0% 6 张湾区 31 6 茅箭区 -3.2% 25.6%

7 郧阳区 14 7 茅箭区 27.3% 27.3% 7 十堰经济技术开
发区 31 7 张湾区 -3.3% 24.4%

8 竹山县 14 8 郧阳区 22.2% 22.2% 8 茅箭区 32 8 郧西县 -6.7% 22.0%

9 茅箭区 16 9 丹江口市 20.0% 33.3% 9 郧西县 32 9 十堰经济技术开
发区 -6.9% 22.5%

10 丹江口市 16 10 竹山县 17.6% 17.6% 10 张湾区（国控点） 33 10 竹山县 -7.7% 26.3%
11 张湾区（国控点） 17 11 茅箭区（国控点） 16.7% 20.0% 11 丹江口市 34 11 茅箭区（国控点） -9.1% 21.7%
12 茅箭区（国控点） 20 12 房县 7.7% 14.3% 12 茅箭区（国控点） 36 12 房县 -11.1% 16.7%
13 郧阳区（国控点） - 13 郧阳区（国控点） - - 13 郧阳区（国控点） - 13 郧阳区（国控点 - -

十堰城区均值 17 十堰城区平均 22.7% 19.0% 十堰城区均值 33 十堰城区平均 -6.5% 23.3%
全市均值 12 全市平均 33.3% 36.8% 全市均值 30 全市平均 -3.4% 25.0%

注：2021年 1 月 1日起，十堰城区均值为滨河新村、刘家沟、铁二处、金沙路综合结果。郧阳区金沙路空气自动站因 PM2.5设备比对

不合格，PM2.5全月数据无效。。

— 11—

表 3 2021年 7月份和 1至 7月份十堰市各县（市、区）臭氧（O3）平均浓度情况表

2021年 7月份 2021年 1至 7月份

序号 区域
月均浓度
（μg/m3）

序号 区域
较 2020年
同期降幅

较 2019年
同期降幅

序
号

区域
累计浓度
(μg/m3)

序
号

区域
较 2020年
同期降幅

较 2019年
同期降幅

1 郧西县 100 1 郧西县 24.2% 30.1% 1 竹山县 110 1 张湾区（国控点） 11.7% 11.7%

2 竹山县 100 2 张湾区（国控点） 20.0% 29.8% 2 竹溪县 114 2 武当山旅游经济
特区 11.6% 18.1%

3 竹溪县 110 3 丹江口市 14.9% 25.9% 3 房县 117 3 茅箭区（国控点） 10.1% 11.4%
4 张湾区（国控点） 120 4 张湾区 11.8% 23.1% 4 郧西县 119 4 竹山县 9.8% 8.3%

5 张湾区 120 5 武当山旅游经济
特区 9.2% 19.9% 5 张湾区 120 5 张湾区 9.1% 20.0%

6 郧阳区 120 6 郧阳区 4.8% 20.0% 6 武当山旅游经济
特区 122 6 十堰经济技术开

发区 8.8% -1.5%

7 房县 120 7 竹山县 3.8% 21.9% 7 茅箭区（国控点） 124 7 竹溪县 7.3% 5.8%
8 郧阳区（国控点） 121 8 郧阳区（国控点） 3.2% 12.9% 8 张湾区（国控点） 128 8 丹江口市 5.8% 12.2%

9 丹江口市 126 9 十堰经济技术开
发区 0.7% 7.7% 9 郧阳区（国控点） 128 9 茅箭区 4.4% 9.7%

10 武当山旅游经济
特区 129 10 茅箭区（国控点） -3.0% 17.1% 10 郧阳区 128 10 房县 4.1% 5.6%

11 茅箭区（国控点） 136 11 茅箭区 -6.3% 16.6% 11 茅箭区 130 11 郧西县 2.5% 13.1%
12 茅箭区 136 12 房县 -12.1% 17.8% 12 丹江口市 130 12 郧阳区 0.8% 13.5%

13 十堰经济技术开
发区 144 13 竹溪县 -52.8% 12.7% 13 十堰经济技术开

发区 134 13 郧阳区（国控点） -1.6% 5.2%

十堰城区均值 129 十堰城区平均 9.2% 21.8% 十堰城区均值 127 十堰城区平均 13.6% 9.9%
全市均值 120 全市平均 4.8% 21.1% 全市均值 122 全市平均 7.6% 10.3%

注：2021年 1月 1日起，十堰城区均值为滨河新村、刘家沟、铁二处、金沙路综合结果。

— 12—

表 4 2021年 7月份和 1至 7月份十堰市各县（市、区）优良天数比例情况表

2021年 7月份 2021年 1至 7月份

序号 区域
优良天

数比例

较 2020年同期

提高百分点

较 2019年同期

提高百分点
序号 区域

优良天

数比例

较 2020年同期

提高百分点

较 2019年同期

提高百分点

1 张湾区（国控点） 100% 3.4 20.7 1 竹溪县 96.6% -0.9 7.1
2 武当山旅游经济特区 100% 3.2 12.9 2 竹山县 94.8% -2.2 4.7
3 丹江口市 100% 3.2 25.8 3 武当山旅游经济特区 93.8% -0.9 8.8
4 茅箭区（国控点） 100% 0 13.3 4 郧西县 92.9% -3.8 10.4
5 茅箭区 100% 0 12.9 5 郧阳区 91.9% -4.8 8.0
6 张湾区 100% 0 9.7 6 房县 91.5% -4.7 0.5
7 十堰经济技术开发区 100% 0 10.7 7 茅箭区 91.0% -2.8 8.9
8 郧阳区 100% 0 9.7 8 张湾区 91.0% -4.3 12.2
9 郧西县 100% 0 3.2 9 茅箭区（国控点） 89.7% -2.8 8.4
10 竹山县 100% 0 3.2 10 十堰经济技术开发区 89.2% 0.6 6.9
11 竹溪县 100% 0 0 11 张湾区（国控点） 89.2% -4.9 10.6
12 房县 100% 0 0 12 丹江口市 88.7% -1.0 8.5
13 郧阳区（国控点） - - - 13 郧阳区（国控点） - - -

十堰城区平均 100% 0 12.9 十堰城区平均 91.0% -2.4 9.4
全市平均 100% 1.0 10.0 全市平均 92.1% -2.3 7.7

注：2021年 1 月 1日起，十堰城区均值为滨河新村、刘家沟、铁二处、金沙路综合结果。郧阳区金沙路空气自动站因 PM2.5设备比对

不合格，优良率不参与比较。

— 13—

表 5 2021年 7月份和 1至 7月份十堰市各县（市、区）空气质量综合指数情况表

7月份空气质量综合指数 1至 7月份空气质量综合指数

序号 区域 综合指数 最大指数 主要污染物 序号 区域 综合指数 最大指数 主要污染物

1 竹溪县 1.50 0.69 O3 1 竹溪县 2.61 0.71 O3

2 郧西县 1.77 0.62 O3 2 竹山县 2.89 0.80 PM2.5

3 竹山县 1.88 0.62 O3 3 郧阳区 3.05 0.83 PM2.5

4 郧阳区 1.96 0.75 O3 4 武当山旅游经济特区 3.05 0.79 PM10

5 张湾区 1.99 0.75 O3 5 房县 3.11 0.86 PM2.5

6 武当山旅游经济特区 1.99 0.81 O3 6 张湾区 3.20 0.89 PM2.5

7 房县 2.02 0.75 O3 7 张湾区（国控点） 3.25 0.94 PM2.5

8 十堰经济技术开发区 2.11 0.90 O3 8 郧西县 3.26 0.91 PM2.5

9 张湾区（国控点） 2.13 0.76 O3 9 十堰经济技术开发区 3.45 0.89 PM2.5

10 丹江口市 2.26 0.79 O3 10 茅箭区 3.55 0.91 PM2.5

11 茅箭区 2.36 0.85 O3 11 丹江口市 3.66 0.97 PM2.5

12 茅箭区（国控点） 2.52 0.82 O3 12 茅箭区（国控点） 3.74 1.03 PM2.5

13 郧阳区（国控点） 1.62 0.76 O3 13 郧阳区（国控点） 2.31 0.84 PM10

十堰城区 2.24 0.81 O3 十堰城区 3.35 0.94 PM2.5

注：郧阳区金沙路空气自动站因 PM2.5无效，综合指数不参与比较。

— 14—

表 6 2021年 7月份和 1至 7月份十堰市各站点可吸入颗粒物（PM10）平均浓度情况表

2021年 7月份 2021年 1至 7月份

序
号

站点
月均浓度
（μg/m3）

序
号

站点
较 2020年
同期降幅

较 2019年
同期降幅

序
号

站点
累计浓度
(μg/m3)

序
号

站点
较 2020年
同期降幅

较 2019年
同期降幅

1 竹溪县东风路 17 1 茅箭区北京路 36.4% 41.7% 1 竹溪县东风路 43 1 竹山县体育路 16.1% 28.8%
2 郧阳区柳新路 20 2 竹山县杮湾路 31.0% - 2 竹山县体育路 47 2 张湾区刘家沟 -2.1% 25.8%
3 竹山县杮湾路 20 3 丹江口市沙陀营路 30.3% 45.2% 3 竹山县杮湾路 48 3 竹溪县东风路 -7.5% 24.6%
4 房县诗经大道 20 4 房县房陵东大道 27.8% 3.7% 4 张湾区刘家沟 49 4 郧阳区金沙路 -11.3% 11.9%
5 茅箭区北京路 21 5 郧阳区金沙路 26.5% 24.2% 5 武当山特区沿河路 55 5 武当山特区沿河路 -12.2% 14.1%
6 武当山（对照点） 21 6 丹江口市武当大道 24.1% 38.9% 6 房县诗经大道 55 6 开发区铁二处 -13.5% 16.9%
7 郧西县环城西路 21 7 张湾区西城路 24.1% 31.2% 7 郧阳区柳新路 56 7 茅箭区滨河新村 -14.5% 21.2%
8 张湾区西城路 22 8 郧西县五龙河大道 21.4% 24.1% 8 郧西县环城西路 57 8 丹江口市沙陀营路 -21.8% 10.7%
9 丹江口市武当大道 22 9 郧阳区柳新路 20.0% 45.9% 9 开发区铁二处 59 9 茅箭区北京路 -22.0% 12.9%
10 郧西县五龙河大道 22 10 茅箭区滨河新村 20.0% 25.6% 10 郧阳区金沙路 59 10 房县诗经大道 -22.2% 11.3%
11 张湾区刘家沟 23 11 开发区铁二处 18.2% 20.6% 11 武当山（对照点） 59 11 房县房陵东大道 -23.5% -3.3%
12 丹江口市沙陀营路 23 12 张湾区刘家沟 17.9% 30.3% 12 张湾区西城路 60 12 郧阳区柳新路 -24.4% 12.5%
13 郧阳区金沙路 25 13 竹山县体育路 13.8% 28.6% 13 郧西县五龙河大道 60 13 竹山县杮湾路 -26.3% -
14 竹山县体育路 25 14 郧西县环城西路 12.5% 25.0% 14 茅箭区北京路 61 14 丹江口市武当大道 -28.8% 8.2%
15 房县房陵东大道 26 15 武当山特区沿河路 6.9% 20.6% 15 茅箭区滨河新村 63 15 郧西县环城西路 -29.5% 9.5%
16 开发区铁二处 27 16 竹溪县东风路 5.6% 37.0% 16 房县房陵东大道 63 16 张湾区西城路 -30.4% 4.8%
17 武当山特区沿河路 27 17 房县诗经大道 4.8% 31.0% 17 丹江口市沙陀营路 67 17 郧西县五龙河大道 -33.3% -1.7%
18 茅箭区滨河新村 32 18 武当山（对照点） - 19.2% 18 丹江口市武当大道 67 18 武当山（对照点） -68.6% -18.0%

注：国控点参考辖区的沙尘扣除结果，其他点位未扣除，沙尘剔除针对县域。

— 15—

表 7 2021年 7月份和 1至 7月份十堰市各站点细颗粒物（PM2.5）平均浓度情况表

2021年 7月份 2021年 1至 7月份

序
号

站点
月均浓度
（μg/m3）

序
号

站点
较 2020年
同期降幅

较2019年
同期降幅

序
号

站点
累计浓度
(μg/m3)

序
号

站点
较 2020年
同期降幅

较 2019年
同期降幅

1 竹溪县东风路 7 1 郧西县五龙河大道 45.5% 33.3% 1 武当山（对照点） 23 1 竹溪县东风路 4.0% 33.3%
2 武当山特区沿河路 10 2 郧西县环城西路 41.2% 44.4% 2 竹溪县东风路 24 2 武当山特区沿河路 3.6% 27.0%
3 郧西县环城西路 10 3 开发区铁二处 38.9% 35.3% 3 武当山特区沿河路 27 3 张湾区刘家沟 0 23.3%
4 张湾区西城路 11 4 武当山特区沿河路 37.5% 44.4% 4 竹山县体育路 27 4 竹山县体育路 0 28.9%
5 开发区铁二处 11 5 竹溪县东风路 36.4% 53.3% 5 郧西县环城西路 29 5 郧西县环城西路 -3.6% 29.3%
6 房县诗经大道 11 6 张湾区西城路 35.3% 38.9% 6 竹山县杮湾路 29 6 丹江口市沙陀营路 -5.7% 22.9%
7 武当山（对照点） 12 7 茅箭区北京路 35.0% 31.6% 7 茅箭区北京路 30 7 丹江口市武当大道 -6.5% 21.4%
8 郧西县五龙河大道 12 8 张湾区刘家沟 32.0% 19.0% 8 张湾区西城路 30 8 开发区铁二处 -6.9% 22.5%
9 茅箭区北京路 13 9 丹江口市沙陀营路 28.6% 42.3% 9 郧阳区柳新路 30 9 茅箭区北京路 -7.1% 23.1%
10 竹山县体育路 13 10 房县诗经大道 26.7% 35.3% 10 房县诗经大道 30 10 房县诗经大道 -7.1% 21.1%
11 房县房陵东大道 13 11 竹山县杮湾路 25.0% - 11 开发区铁二处 31 11 茅箭区滨河新村 -9.1% 21.7%
12 郧阳区柳新路 14 12 丹江口市武当大道 20.0% 23.8% 12 房县房陵东大道 31 12 郧西县五龙河大道 -9.1% 7.7%
13 丹江口市沙陀营路 15 13 茅箭区滨河新村 16.7% 20.0% 13 张湾区刘家沟 33 13 张湾区西城路 -11.1% 21.1%
14 竹山县杮湾路 15 14 竹山县体育路 13.3% 23.5% 14 丹江口市武当大道 33 14 竹山县杮湾路 -11.5% -
15 丹江口市武当大道 16 15 郧阳区柳新路 12.5% 26.3% 15 茅箭区滨河新村 36 15 郧阳区柳新路 -15.4% 16.7%
16 张湾区刘家沟 17 16 武当山（对照点） 7.7% 25.0% 16 郧西县五龙河大道 36 16 房县房陵东大道 -19.2% 8.8%
17 茅箭区滨河新村 20 17 房县房陵东大道 -8.3% -8.3% 17 丹江口市沙陀营路 37 17 武当山（对照点） -21.1% 25.8%
18 郧阳区金沙路 - 18 郧阳区金沙路 - - 18 郧阳区金沙路 - 18 郧阳区金沙路 - -

注：郧阳区金沙路空气自动站因 PM2.5设备比对不合格，PM2.5全月监测数据无效；国控点参考辖区的沙尘扣除结果，其他点位未扣除，
沙尘剔除针对县域。

— 16—

抄送：市委督查室、市政府督查室，各县（市、区）党委，各县

（市、区）生态环境（分）局

十堰市生态环境保护委员会办公室 2021年 8月 13日印发